
Atto n.

Del

Oggetto:62

28/09/2017

REGOLAMENTO RIPRESE AUDIO-VIDEO E STREAMING DELLE
SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILADICIASSETTE VENTOTTO SETTEMBRE 16.15

seduta ordinaria

CHIURI CARLO S
MARTINA DARIO S
BAGLIVO ANTONIO LUIGI S
CHIURI VINCENZO EMANUELE S
DELL'ABATE FERNANDO S
DELL'ABATE NUNZIO S
DE MARCO PASQUALE S
EREMITA ALESSANDRO S
ESPOSITO FEDERICA S
FERRARI ALESSANDRA S
GIANNINI LUIGI S
LONGO FRANCESCA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO S
RUBERTO MAURIZIO S
SODERO FRANCESCA S
ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/09/2017

PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.17 0

Partecipa il Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

RIZZO GIUSEPPE

MARTINA DARIO

F.to:

F.to:

DOTT.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 62 del 28/09/2017 - Pagina 1 di 4



Presidente: Invita a passare all' esame del punto in oggetto;

Relaziona il Consigliere Eremita nella qualità di Presidente della Commissione Regolamenti ;

Segue un' ampia discussione con l' intervento di numerosi Consiglieri la cui trascrizione integrale è allegata
alla presente;

Al termine si passa alla votazione che dà il seguente risultato;

Votazione: Favorevoli all' unanimità;

Il Presidente propone per l' immediata esecutività;

Votazione: Favorevoli all' unanimità.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:  

che  il  Comune  di  Tricase,  in  attuazione  dei  principi  di  informazione,  partecipazione  e  di
coinvolgimento  nella  gestione  della  res-pubblica  sanciti  dal  vigente  Statuto,  ai  sensi  dell' art.45  del
predetto  statuto, adotta mezzi e strumenti idonei per portare a conoscenza programmi, decisioni e atti di
particolare rilevanza comunale.

Che  in  un  tale  contesto,  il  Comune  di  Tricase  intende  perseguire  i  principi  di  trasparenza  e
pubblicità  mediante  l' utilizzo  di riprese  audio-video  delle  sedute  consiliari e  la  loro  diffusione  (tramite
web)  nell' ottica  di  favorire  la  più  ampia  partecipazione  della  cittadinanza  nell' attività  politica  e
amministrativa dell' Ente.

Che  a  tale  scopo  intende  dotarsi  di  apposito  regolamento  che  disciplini  il  servizio  di  ripresa
audiovisiva,  trasmissione  televisiva  o  a  mezzo  web  delle  riunioni  di  Consiglio  Comunale  che  saranno
effettuate direttamente dall' Ente o da altri soggetti, in applicazione delle disposizioni contenute negli artt.
10 e  38  del T.U.  delle  leggi sull' ordinamento  degli Enti Locali (D.Lgs  n.267  del 2000)  e  nel rispetto
dell' art,21 della Costituzione Italiana.

Che il D.Lgs n.159 del 4/4/2006 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii.  arrt.9  recita:
“Lo  Stato  favorisce  ogni  forma  di  uso  delle  nuove  tecnologie  per  promuovere  una  maggiore
partecipazione  dei  cittadini,  anche  residenti  all'estero,  al  processo  democratico  e  per  facilitare
l'esercizio dei diritti politici e civili sia individuali che collettivi”;

Rilevata la necessità sulla base anche di quanto espresso in materia dal Ministero dell' Interno con
dei pareri e  dalla  giurisprudenza  di disciplinare  con apposito  regolamento  le  modalità  e  le  regole  che
devono presiedere le riprese audiovisive del Consiglio Comunale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 62 del 28/09/2017 - Pagina 2 di 4



Vista la bozza di Regolamento esaminata e approvata dalla Commissione  Regolamenti,  come  da
verbali in atti;

“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:” Esaminata
la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di
settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere favorevole”;

      Visto il D.to Leg.vo n. 267/2000;

Visto l' esito della votazione 

DELIBERA

1) Approvare  il  “Regolamento  riprese  audio-video  e  streaming  delle  sedute  del  Consiglio
Comunale”, allegato alla presente quale parte integrante ed essenziale. 

      2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell' art. 134, comma 4, del
 D. Lgs. nr. 267/2000.  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 62 del 28/09/2017 - Pagina 3 di 4



62Atto n. Del 28/09/2017

IL PRESIDENTE

MARTINA DARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

RIZZO GIUSEPPEF.to:

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 62 del 28/09/2017 - Pagina 4 di 4




